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Anotace

Cílem Diplomové práce Biblická tematika v Časopise katolického duchovenstva

v letech 1921-1930 je podat soupis článků s biblickou tematikou vyšlých ve zmíněném

časopise ve sledovaném období, informovat o jejich obsahu a zhodnotit jejich přínos

dobové vědecké diskuzi. Nejsou opomenuty ani stručné informace o autorech

a pojednání o historickém a kulturním kontextu doby. Vymezené období je

charakteristické doznívající modernistickou krizí, v jejímţ důsledku byly v církvi

obtíţně přijímány moderní exegetické metody. Práce má za úkol zhodnotit dopad tohoto

obtíţného období na českou katolickou exegezi a zhodnotit postoje českých biblistů

v tomto období. Z publikovaných článků je zřetelné, ţe čeští autoři přispívající do

časopisu zastávali spíše konzervativní postoje nebo do polemiky nevstupovali, zároveň

si však postupně osvojovali některé postupy moderní exegeze.
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Abstract

The aim of thesis Biblical themes in the Journal of Catholic clergy in the years 1921-

1930 is to provide a list of articles with biblical themes outgoing in that journal in the

period, indicating their content and assess their contribution to contemporary scientific

discussion. I did not omit a brief information about the authors and discussion of the

historical and cultural context of the time. The restricted period is characterized by

lingering modernist crisis, which resulted in the church were hardly accepted by modern

exegetical methods. The work is to assess the impact of this difficult period in the

Czech Catholic exegesis and assess the attitudes Czech Bible scholars in this period.

From the published articles is clear that Czech authors contributing to the magazine held

a rather conservative attitudes, or do not enter into polemics, while gradually

appropriation by some procedures of modern exegesis.

Keywords

The journal of the Catholic clergy, Modernist crisis, conservative exegesis, progressive

exegesis, Czech Catholic Biblical studies, Bible, 1921-1930.

Počet znaků (včetně mezer): 160 552

5

Poděkování

Velké díky patří vedoucí této diplomové práce docentce Mirei Ryškové za vstřícnost

a ochotu. Dále bych rád poděkoval své rodině za podporu během vzniku práce a členům

komunity Chemin Neuf v klášteře v Tuchomeřicích a Abbay Notre dome des Dombes,

v jejichţ společenství vznikala.

7

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 7

1 Úvod .......................................................................................................................... 9
2 Historické souvislosti .............................................................................................. 11

2.1 Od Velké francouzské revoluce k Velké válce ................................................ 11
2.2 Meziválečné období a 2. světová válka ............................................................ 15

3 Historické souvislosti – vývoj v českých zemích .................................................... 19

3.1 České země před 1. světovou válkou ............................................................... 19
3.2 Meziválečné období, protektorát a nástup komunismu.................................... 23

4 Církevní dějiny ........................................................................................................ 26

4.1 Světové dění v církvi ........................................................................................ 26
4.2 Situace církve v Čechách ................................................................................. 35

5 Česká literatura a bádání v oblasti biblických věd v Čechách ................................ 41
5.1 Vincent Zapletal ............................................................................................... 41
5.2 Alois Musil ....................................................................................................... 43

5.3 Jan Nepomuk Hejčl .......................................................................................... 44
5.4 Vojtěch Šanda .................................................................................................. 45
5.5 Bible a její překlady ......................................................................................... 47

6 Biblická tematika v Časopise katolického duchovenstva v letech 1921-1930 ........ 52
6.1 Felix Hanoušek................................................................................................. 52
6.2 Alois Kudrnovský ............................................................................................ 54

6.3 Kutal Bartoloměj .............................................................................................. 56

6.4 Miklík Josef ...................................................................................................... 69
6.5 Alois Musil ....................................................................................................... 76
6.6 Jan Ladislav Sýkora ......................................................................................... 87

6.7 Ignác Veselý ..................................................................................................... 89
7 Závěr ........................................................................................................................ 92

Seznam pouţitých zkratek .............................................................................................. 95
Seznam pouţité literatury ............................................................................................... 96

A. Prameny ............................................................................................................ 96
B. Bible a její překlady ......................................................................................... 97

C. Ostatní literatura a zdroje ................................................................................. 97

D. Církevní dokumenty: ........................................................................................ 99

Přílohy ........................................................................................................................... 101
Soupis článků s biblickou tematikou vyšlých v Časopise katolického duchovenstva

v letech 1921-1930 .................................................................................................... 101
Recenzovaná literatura v Časopise katolického duchovenstva v letech 1921-1930 . 113

9

1 Úvod

Ke zpracování biblické tematiky v Časopise katolického duchovenstva jsem se dostal

díky zájmu o biblická studia a historii. Spojení těchto dvou odvětví pro mne tedy bylo

velmi přitaţlivé. Bylo zajímavé sledovat, jak se dění ve světě a v novověké společnosti,

která se postupně sekularizovala a proměňovala se mnohem rychleji neţ kdy dříve,

promítalo do dění v římskokatolické církvi a do oblasti biblických studií. Přitom právě

biblistika byla v této době odvětvím, ve kterém vystávalo mnoho otazníků,

zapříčiněných vědeckými poznatky z oblasti archeologie a o nestarších dějinách Země.

Tato práce sleduje část těţkého období, ve kterém církev hledala svou identitu a hájila

svoji pozici v novém světě, který se jí začal postupně odcizovat. Toto dění se promítlo i

do atmosféry v nově vzniklém Československu a české církvi.

Příspěvky českých biblistů do Časopisu katolického duchovenstva nám

pomohou utvořit si obraz o tom, jak byly výzvy moderní doby vnímány v české církvi.

Na stránkách časopisu najdeme způsob, kterým čeští autoři přistupovali ke své práci,

a jak v nelehké situaci, kdy na jedné straně byl oficiální církevní výklad bible aţ příliš

fundamentální a na straně druhé se objevovalo radikální zpochybnění biblické zvěsti

a křesťanství samotného, hledali způsob jak interpretovat Boţí slovo. Vzhledem

k velkému mnoţství článků, které ve zkoumaném období v Časopise katolického

duchovenstva vyšlo, jsem se musel v této práci omezit na články, které vycházely na

pokračování.

Cílem této práce je tedy podat výčet článků vycházejících na pokračování

v Časopise katolického duchovenstva týkajících se biblistiky v letech 1921-1930,

informovat o jejich obsahu, analyzovat práci daného badatele a shrnout přínos jeho

úsilí. K pochopení dobové atmosféry a přínosu vyšlých článků bylo nutné zařadit tyto

články do dějinného kontextu jak z církevního, tak sekulárního prostředí. Obsahem

práce je tedy i souhrn církevních i profánních dějin ve světě i v českých zemích. Díky

tomu se čtenářům podaří lépe pochopit, jaký přínos články měly a v jakém prostředí

byli autoři článků formováni. Tento historický exkurz nám pomůţe zhodnotit, jaký byl

dopad společenských změn, církevních postojů k novému věku a názorů progresivních

exegetů, jako byli Zapletal nebo Lagrange, na biblické bádání v Československu.

Důleţitým zdrojem informací pro vznik této práce byly, vedle pouţitých

monografií a článků v dnes vycházejících časopisech, články vyšlé v Časopise
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katolického duchovenstva. Archiv článků nalezneme v digitální knihovně Katolické

teologické fakulty UK na webu www.depositum.cz.
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2 Historické souvislosti

Pro pochopení témat, která se v Časopise katolického duchovenstva v letech 1921-1948

řešila a o kterých doboví autoři psali, je zapotřebí pochopit dobu, ve které články

vznikaly. Celý pohled bychom značně zjednodušili, kdybychom pojednali pouze o

zadáním vymezeném období. Zásadní vliv na v časopise diskutovaná témata měl vývoj

uţ v 19. století. Rozhodl jsem se proto pojednat i o událostech, které vymezenému

období předcházely a nemalým způsobem ho ovlivňovaly. Málokteré události měly na

obyvatele Evropy takový dopad, jako Velká francouzská revoluce a první světová válka.

Kapitolu jsem proto rozčlenil na dvě části: první se zabývá vývojem Evropy od Velké

francouzské revoluce po konec první světové války, druhá se zabývá meziválečným

obdobím, druhou světovou válkou a poválečným uspořádáním světa.

2.1 Od Velké francouzské revoluce k Velké válce

Evropské státy prošly v 19. století díky Francouzské a průmyslové revoluci

řadou ekonomických, sociálních a politických změn, které však vykazovaly značnou

nestabilitu. Státy se tak nezřídka po několika kvapných celospolečenských proměnách

vrátily do původního stavu.
1

Důsledky Francouzské revoluce se neprojevily pouze v Evropě, ale částečně i

v zámoří. V 19. století měla dalekosáhlé následky i v zemích, ve kterých byla z různých


[…]


Hadrian

Simón

Josef

Miklík
Praelectiones biblicae 653

ČKD, 1929/5+6, str. 653-654, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18492 (2013)

Bedřich

Stummer

Josef

Miklík

Einführung in die lateinische

Bibe
654

ČKD, 1929/5+6, str. 654-655, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18493 (2013)

Alfons

Steinmann

Josef

Miklík
Die Bergpredigt 655

ČKD, 1929/5+6, str. 655-656, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18494 (2013)

Bernh.

Bartmann
P. Pertlíček Paulus als Seelsorger 656

ČKD, 1929/5+6, str. 656-658, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18495 (2013)

Karel Pieper
Josef

Miklík
Paulus 658

ČKD, 1929/5+6, str. 658-659, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18496 (2013)

Josef Kutal
Josef

Miklík

Commentarii in Prophetas

minores
944

ČKD, 1929/9+10, str. 944, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18612 (2013)

118

1930

Josef Peschek
Josef

Miklík

Geheime Offenbarung und

Tempeldienst
122

ČKD, 1930/1+2, str. 122, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18692 (2013)

Pavel

Heinisch

Josef

Miklík
Das Buch Genesis 303

ČKD, 1930/3+4, str. 303-305, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18850 (2013)

Alois Musil
Josef

Miklík
Pod ochranou Nuriho 492

ČKD, 1930/5+6, str. 492-493, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18967 (2013)

Alois Musil
Josef

Miklík
V posvátném Hedţázu 493

ČKD, 1930/5+6, str. 493, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18968 (2013)

František

Feldmann

Josef

Miklík
Geschichte der Offenbarung 493

ČKD, 1930/5+6, str. 493-494, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18969 (2013)

Alfons Schilz
Josef

Miklík

Das Buch der Richter und das

Buch Ruth
495

ČKD, 1930/5+6, str. 495, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18970 (2013)

Šimon

Landersdorfer

Josef

Miklík
Die Bücher der Könige 495

ČKD, 1930/5+6, str. 495-496, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18971 (2013)

Anastasius

Miller

Josef

Miklík
Das Hohe Lied 496

ČKD, 1930/5+6, str. 496, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18972 (2013)

Jan

Göttsberger

Josef

Miklík
Das Buch Daniel 496

ČKD, 1930/5+6, str. 496-497, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18973 (2013)

František

Feldmann

Josef

Miklík
Das Buch der Weisheit 498

ČKD, 1930/5+6, str. 498, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18974 (2013)

Jindřich Josef

Vogels

Josef

Miklík
Übungsbuch 498

ČKD, 1930/5+6, str. 498, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18975 (201

Prokop Holý
Josef

Miklík
Suzanna 506

ČKD, 1930/5+6, str. 506, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18987 (2013)

Josef

Miklík
Enchiridion Biblicum 688

ČKD, 1930/7, str. 688-689, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19074 (2013)

Alfons Schulz
Josef

Miklík
Das Buch Josue 689

ČKD, 1930/7, str. 689, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19075 (2013)

Artur Allgeier
Josef

Miklík

Das Buch des Predigers oder

Koheleth
689

ČKD, 1930/7, str. 689-690, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19076 (2013)

Wiesmann T.

J

Josef

Miklík
Das Buch der Sprüche 690

ČKD, 1930/7, str. 690, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19077 (2013)

Pavel

Heinisch

Josef

Miklík
Das Buch Ezechiel 690

ČKD, 1930/7, str. 690-691, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19078 (2013)

Ondřej

Eberharter

Josef

Miklík

Das Buch Jesus Sirach oder

Ecclesiasticus
691

ČKD, 1930/7, str. 691, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19079 (2013)