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Posudek oponenta

Candidatus magisterii Jiří Fischer předkládá k obhajobě diplomovou práci, která se zaměřuje
na konkrétní úsek dějin české teologie, konkrétně biblistiky. Za hlavní cíl si vytkl podat výčet
článků vycházejících na pokračování v Časopise katolického duchovenstva týkajících se
biblistiky v letech 1921–1930, informovat o jejich obsahu, analyzovat práci daného badatele
a shrnout přínos jeho úsilí (s. 9).
Hlavní část diplomové práce je členěna do sedmi kapitol. Vstupní pasáže (1. Úvod, s.
9–10) sdělují autorovu motivaci a stručně nastiňují cíle práce. Další tři kapitoly jsou jakýmsi
historickým uvedením a mají víceméně kompilační charakter (vycházejí z několika titulů
standardní sekundární literatury): dvě z nich (2. Historické souvislosti, s. 11– 18; 3. Historické
souvislosti – vývoj v českých zemích, s. 19–25) přehledově nastiňují světové a české obecně
dějinné pozadí (a činí to velmi zeširoka – za počáteční bod výkladu byla zvolena Velká
francouzská revoluce), jedna (4. Církevní dějiny, s. 26–40) se zaměřuje v obdobném rozpětí
(od osvícenství do 40. let 20. století) na dějiny církve, jak světové (4.1 Světové dění v církvi,
s. 26–35), tak místní (4.2 Situace církve v Čechách, s. 35–40). Následující oddíl (5. Česká
literatura a bádání v oblasti biblických věd v Čechách, s. 41–51), který má pomoci vykreslit
užší pozadí pro představení vlastního tématu diplomové práce, se zabývá čtyřmi největšími
osobnostmi čeké katolické biblistiky a jejich zásadními počiny v letech 1921–1948 (formou
medailonů jsou představeni Vincent Zapletal, Alois Musil, Jan Hejčl a Vojtěch Šanda,
poslední čtyři strany kapitoly pak autor věnuje informaci o českých biblických překladech
jakožto významném tématu české biblistiky).
Šestá kapitola je nejrozsáhlejší a představuje jádro spisu (6. Biblická tematika v
Časopise katolického duchovenstva v letech 1921–1930, s. 52–91). Kandidát zjistil, že ve
zvolené dekádě bylo v ČKD publikováno celkem 119 článků s biblistickou tematikou. Z nich
se pak věnuje čtrnácti článkům nejdelším, tj. těm, jež vycházely na pokračování (kdyby se
každé pokračování počítalo jako samostatný článek, šlo by o 56 položek). Autory statí bylo
sedm autorů: Felix Hanoušek, Alois Kudrnovský, Bartoloměj Kutal, Josef Miklík, Alois
Musil, Jan L. Sýkora a Ignác Veselý. Kol. Fischer každého autora představuje
několikařádkovým životopisným medailonem a pak prochází jednotlivé stati, které vždy
anotuje, místy kriticky komentuje a pokouší se podat shrnující hodnotící závěr. Závěry
diplomové práce jsou předloženy v sedmé kapitole (7. Závěr, s. 92–93), kde kandidát shrnuje
svá zjištění – uvádí počty článků, jejich autory, snaží se nalézt některé souhrnné
charakteristiky (např. převaha kritického pohledu autorů na dobově moderní vědecké objevy a
názory či vyhýbání se kontroverzním tématům; postupné osvojování si moderních přístupů k
práci s textem a k exegezi; zájem o biblickou geografii, archeologii a reálie) a formulovat
hodnocení (autor konstatuje, že mnozí z autorů prokázali obdivuhodný přehled o svém oboru,
a hovoří o dobré úrovni české biblické vědy v meziválečném Československu, což bylo dáno
mj. studijním či badatelským působením některých z nich v předních vzdělávacích institucích
v zahraničí).
Práce je zakončena seznamem zkratek (s. 95), seznamem použité literatury (s. 96–100)
a dvěma přílohami (s. 101–118), jež by se vlastně měly počítat do hlavní části práce, protože
jejich obsahem je důležitý bibliografický soupis všech článků s biblickou tematikou vyšlých v

ČKD v letech 1921–1930 (101–112), plus biblistických recenzí (s. 113–118).

Co do rozsahu, spis poměrně výrazně přesahuje minimální délku předepsanou pro
magisterskou diplomovou práci (Fischerova práce je asi dvaapůlkrát rozsáhlejší).

Z metodického hlediska není podle mého soudu řada momentů v diplomové práci dobře
zvládnuta. Především je to otázka proporcí a propojenosti jednotlivých kapitol. Úmysl
představit nejprve dobové okolnosti a pak postupovat k jádru tématu je sice sám o sobě
správný, ale jistě není (vzhledem k úzce zadanému tématu) na místě, když historické pozadí je
zabráno neúnosně zeširoka – autor svou práci zahajuje přehledem světových obecných dějin
od osvícentví! Myslím, že by bývalo vhodné kapitoly 2. a 3. spíš zcela vynechat (práce by
byla o 15 tiskových stran kratší, což by vůbec nevadilo), kapitolu 4. pak redukovat a spojit s
kap. 5. Naopak jádrové kapitole 6. mělo být věnováno více pozornosti a péče, zdá se, jako
by autor nevěnoval dost času jejímu propracování. Nápadné je to např. již u medailonů
osobností, kde je na první pohled zřejmá nevyváženost, nedůslednost, nedodělanost. U Felixe
Hanouška (s. 52) je kupříkladu uvedeno plné datum narození, u úmrtí je pouze rok, u Aloise
Kudrnovského (s. 54) nalezneme jen rok narození a určení úmrtí úplně chybí, u Bartoloměje
Kutala (s. 56) je rok narození a rok úmrtí. Náš kandidát také vychází z ne zcela adekvátních a
relevantních zdrojů: u F. Hanouška odkazuje jen na stručný biblio- a biografický záznam
knihovny na Kladně (přístupný na internetu), u J. Miklíka odkazuje na diplomovou práci
(nejde však o monografickou práci o Miklíkovi), u Kudrnovského a Sýkory informační
prameny medailonu úplně chybí atd. V medailonech kandidát také uvádí některé názvy knih
dotyčných autorů, ale právě pouze názvy (navíc bez vročení) – úplně chybí bibliografické
odkazy, které by měly být samozřejmostí. V seznamu literatury není jasné, proč některé
články byly zařazeny do oddílu pramenů; chápal bych, že prameny kandidát rozumí ty články
z ČKD, které jsou vlastním předmětem zkoumání a které v kap. 6. rozebírá – on sem však bez
vysvětlení zařadil také některé další stati (např. článek Jana Hejčla z čas. Hlídka 1913,
recenze Václava Müllera z ČKD 1914, zprávička Veliké dílo Bible České dokončeno! z ČKD
1925).

Příklady hojných drobných věcných výhrad, které se týkají nesprávností, nepřesností,
zkreslujících zkratek a paušalizací nebo nesrozumitelných formulací (leckteré lapsy jsou
patrně dány uspěchaností v závěrečné fázi práce):
- autor v práci průběžně používá označení Čechy, maje přitom zjevně na mysli celek českých
zemí (Čechy a Moravu)
- V Čechách je druhá polovina 19. století spojena s obrozeneckým hnutím (s. 20; vlastní
obrození se ve skutečnosti obvykle vymezuje koncem 18. století a polovinou století 19.)
- Nedá se hovořit o hromadných dezercích či vzpourách, přesto ale začaly vznikat
Československé legie. (s. 22; celkový počet asi 100 tisíc bojujících legionářů přece nutně
předpokládá dezerce v dosti hojném počtu)
- ačkoli většina Čechů protektorát odmítala, chovala se až na květnové povstání pasivně (s.
25; měli jsme přece dvě velké zahraniční armády, ale také celou řadu aktivních skupin
domácího odboje s různým politickým pozadím)
- Bible česká... se skládala z již zmíněného, ovšem Hejčlem přepracovaného, Sýkorova
překladu Nového zákona a Hejčlovy samostatné práce na Starém zákoně (s. 48–49); zde se
kol. Fischer odvolává na mou knížku, která ale nic takového netvrdí (Sýkorův NZ v Bibli
české nebyl Hejčlovým přepracováním)
- Bible česká poprvé vyšla v roce 1913 (s. 49); ve skutečnosti jde jen o první sešit této bible
- zemřel... v Hřivici (s. 52); má být: v Hřivicích (obec na Lounsku)
- až na Pavla Julia Vychovala (s. 48; má být: Vychodila)
- recenze... v Listech filosofických (s. 48; má být: v Listech filologických)
- autorův posun k technickému a orientalistickému zaměření (s. 46); nesrozumitelné
- Tento pokoj se pak má uskutečňovat mezi učedníky navzájem, mezi člověkem a Bohem a
pokojem v duši.(s. 53); nesrozumitelné

- Články navíc splňují poslání časopisu tak, že pomáhají čtenářům utvořit si rychlý přehled o
tématu a aktuálním dění v něm, což by bylo formou nezávislých knižních publikací nemožné.
(s. 92); nesrozumitelné

Ani pokud jde o pravopisnou, gramatickou, a redakční stránku práce, autor se místy
nevystříhal různých poklesků a přehlédnutí.
Příklady pravopisných pochybení:
- jednání s Rakouskou vládou
- po absolvování Mladoboleslavského gymnázia (s. 52)
- Staročeši a Mladočeši (s. 20)
- Ducha Svatého... Ducha svatého (s. 53)
- Konstantinova Basilika (s. 67)
- překlady... se svou kvalitou... nedali... srovnávat (s. 47)
- Ohlasy ve společnosti byli povětšinou pozitivní (s. 50)
- Planitzovími argumenty (s. 55)
- jednoho z Ozeášovích žáků (s. 64)
- mnozí zato byli perzekuováni (s. 40; má být: za to)
Příklady gramatických (morfologických, syntaktických) lapsů:
- díky papežově vyjádření (s. 38)
- o všech vyšlých publikací (s. 93)
- pro posouzení a pochopení celého Ozeášovy knihy (s. 61)
- vykládali události z Ozeáše za historické (s. 61)
- Ježíš prožil mládí na egyptské škole... a následně byl reformátorem v Palestině, který
nakonec zemřel na kříži
Příklady redakčních přehlédnutí a „tiskových chyb“:
- vícekrát jsou slita slova (např. samypřispěly, s. 51)
- vícekrát „vypadla“ litera (snad v důsledku nějaké konverze mezi textovými editory), např.
čtyřem t oriím (s. 63)
- jiné „překlepy“: o církvi... ayrské (s. 57; má být: asyrské, nebo syrské?); řečtina: �λλ� (s. 53;
má být: �λλ� )
Autor si zřejmě někdy nevěděl úplně rady obecně s „technikou“ psaní odborné práce.
Např. na s. 76 odkazuje na tuto svou vlastní diplomovou práci jakožto na samostatnou
bibliografickou položku (v poznámce pod čarou), místo aby prostě odkázal jen na příslušnou
subkapitolu (např. viz výše subkap. 5.2), na s. 53 má k textu V 6. verši najdeme slavný výrok...
nadbytečný odkaz (pod čarou J 14,6). K základním redakčním dovednostem, které by si měl
novopečený magistr ze svého studia odnést, patří také rozlišování rozdělovníku a „dlouhého
divisu“: náš autor používá důsledně krátký rozdělovník mezi číslicemi ve významu „až“.

Stylisticky je práce dosti dobrá v prvních (historických) kapitolách, jádrová část práce
pak už dosti často vykazuje neobratnosti. Příklad nerespektování odborného diskursu a
vklouznutí do kolokviálních poloh: Musil v celém článku ukazuje ohromný přehled a znalosti
svého oboru a ty dokázal patřičně prodat. (s. 87)

Jako celek se Fischerova práce žel nevyznačuje potřebnou svědomitostí, celkové
uchopení i formální zpracování ne vždy splňují potřebný standard. Mám nicméně za to, že
vytčený úkol (představit biblistické studie v ČKD v příslušném období 1921–1930) obecně
splněn byl, autor prokázal i jistou interpretační dovednost a formuloval smysluplné závěry.
Navzdory uvedeným výtkám (jejichž výčet by byl mnohem hojnější) tedy doporučuji spis k
obhajobě s tím, že jej navrhuji hodnotit známkou dobře.

Praha, 12. května 2015 Josef Bartoň